⁸ *Sen.* XVI, 1

Haec et his similia cum saepe pro quotidiani moris excusatione dixissem, forte accidit ut in epistolas Ciceronis inciderem, librum magnum multaeque varietatis atque huiusmodi familiaribus plenum reffectumque colloquii. Ibi excusationem similem legi, et delectatus sum, nescio qua vel ingenii, quod ut optare, sic sperare utinam liceret, vel ipsarum rerum sola similitudine me dixisse quod tanto ante magnus ille vir dixerat, cum adhuc, Deum testor ! ab illo dictum esse nescirem, et secum, ut in quodam loco ait idem, in eadem incidisse vestigia.⁹

Pétrarque est-il sincère ? Ou n'est-ce qu'un artifice rhétorique destiné à justifier sa théorie de l'imitation ? Même s'il s'agit d'une construction littéraire, cet épisode est central pour comprendre la démarche de Pétrarque : la lecture des Anciens se justifie par cette parenté d'esprit qui permet une forme de communication entre les lettrés, de quelque époque fussent-ils. Cette *similitudo ingeniorum* est d'ailleurs abordée par Pétrarque dans plusieurs autres lettres (*Fam.* XXII, 2 et XXI, 15). Plus qu'une simple reprise, l'imitation est l'expression d'un lien intime, d'une parenté entre l'imitateur et son modèle. Dans la *Familiaris* XXIII, 19, la ressemblance d'une œuvre avec son modèle est comparée à celle du fils au père.

L'auteur se nourrit de ses lectures pour écrire ses propres œuvres ; le verbe *innutrire* est utilisé chez Sénèque dans ce contexte de lecture des Anciens et s'applique admirablement bien à Pétrarque. Tout ce qu'il a lu s'est fixé profondément en lui, comme il le dit dans une de ses lettres à propos de Virgile, Horace, Boèce et Cicéron :

Legi apud Virgilium apud Flaccum apud Severinum ; nec semel legi sed milies, nec cucurri sed incubui, et totis ingenii nisibus immoratus sum ; mane comedi quod sero digererem, hausi puer quod senior ruminarem¹⁰. Hec se michi tam familiariter ingessere et non modo memorie sed medullis affixa sunt unumque cum ingenio facta sunt meo, ut etsi per omnem vitam amplius non legantur, ipsa quidem hereant, actis in intima animi parte radicibus, sed interdum obliviscar auctorem, quippe qui longo usu et possessione continua quasi illa prescripserim diuque pro meis habuerim, et turba talium obsessus, nec cuius sint certe nec aliena meminerim.¹¹

Il a relu des milliers de fois les textes qu'il aime si bien qu'ils ont pénétré jusque dans ses entrailles (*medullis*). Les mots des auteurs anciens se sont peu à peu confondus avec ses propres

⁹ *Fam.* XVIII, 8, 14 (vol. 3, 290-291) : « Tandis que j'avais souvent avancé ces arguments et d'autres semblables pour justifier mon comportement habituel, je suis tombé par hasard sur des lettres de Cicéron, un ouvrage admirable, d'une grande variété et plein de conversations familières semblables aux miennes. J'y ai lu une excuse semblable et j'ai été ravi d'avoir dit, je ne sais s'il s'agit d'une parenté d'esprit - ce que je souhaite mais n'ose espérer - ou d'une parenté de sujet, ce que ce grand homme avait déjà dit tant de temps auparavant, alors que jusqu'à ce moment, Dieu m'en soit témoin, j'ignorais qu'il l'avait dit, et j'ai donc été ravi d'avoir, comme il le dit lui-même dans un passage, marché sur ses traces. »